SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

ATA DA CCXLIV (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO 2

DO ACRE–CRMV- AC Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 3

dezenove realizou-se a CCXLIV (ducentésima quadragésima quarta) Sessão Plenária 4

Ordinária deste Conselho na Sala do Presidente do Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária – CRMV-AC, sito à rua Peru, nº 515, Bairro Habitasa, em Rio Branco/AC, onde 6

estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. André Luiz Teixeira de 7

Carvalho - CRMV-AC 00124 - VP – Presidente, o Méd. Vet. Fabio Pires de Moraes, CRMV-AC 8

00152 -VP – Vice-Presidente, o Méd. Vet. Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 9

00136 - VP – Secretário Geral, o Méd. Vet. Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126 VP – 10

Tesoureiro, a Méd. Vet Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira, a Méd. 11

Vet Fabiana Neves Pinto Frota - CRMV- AC Nº 00161 - VP – Conselheira, o Méd. Vet. 12

Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro, o Méd. Vet. José 13

Lucenildo Nery de Lima – CRMV-AC 00159-VP – Conselheiro e o Méd. Vet. Leonardo 14

Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro. I - Abertura Dos 15

Trabalhos: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CCXLIV (ducentésima 16

quadragésima quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 15:00 17

(quinze horas) iniciando com a leitura e aprovação da ata da CCXLIV (ducentésima 18

quadragésima quarta) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho. II – Comunicações Em 19

Geral: Da Presidência: Iniciou saudando os presentes ato contínuo passou a palavra 20

para Secretário Geral Jessé Moreira Campos Monteiro, para que fizesse a leitura da pauta. 21

Da Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: Não houve. 1° Assunto I – Ordem 22

do dia 3.1 – Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos 23

de Balancete de Setembro de 2019 no âmbito do CRMV-AC: Apreciação do 24

Balancete de Setembro de 2019: estando o mesmo Aprovado Com Regularidade. Em 25

discussão e votação – Aprovado Por Unanimidade. 3.1.2. – Análise, apreciação, 26

discussão E votação pelo plenário dos processos de Inscrição Prima de Pessoa 27

Física no âmbito do CRMV-AC: 1) Processo nº 0344/2019 – Méd. Vet. Marcelo 28

Fernando Gomes Montozo – Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por 29

Unanimidade. 2) Processo nº 0355/2019 – Méd. Vet. Juliana Milan de Aquino Silva – 30

Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por Unanimidade. 3) Processo nº 31

0356/2019 – Méd. Vet. Camilla Birenbaum Nobile – Inscrição Prima Definitiva de Pessoa 32

Física. Aprovado Por Unanimidade. 4) Processo nº 0357/2019 – Méd. Vet. Jair de 33

Albuquerque Pereira – Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. Aprovado Por 34

Unanimidade. 3.1.3. - Análise, apreciação, discussão E votação pelo plenário dos 35

processos Cancelamento de Inscrição Pessoa Física: 1) O Médico Veterinário, 36

Marcelo José Gomes Marques de Souza, com a inscrição principal no CRMV-AC sob nº 37

00245-VP com a justificativa de que não irá mais exercer sua profissão como Médico 38

Veterinário neste estado, solicitou através de requerimento, seu cancelamento de registro 39

junto a este CRMV-AC, protocolo sob nº 1223/2019 e encontra-se quite com este Conselho. 40

Aprovado por unanimidade. 2) A Zootecnista, Juliana Milan de Aquino Silva, com a 41

inscrição principal no CRMV-AC sob nº 0020-ZP com a justificativa de que não irá mais 42

exercer sua profissão como Zootecnista, solicitou através de requerimento, seu 43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

cancelamento de registro junto a este CRMV-AC, protocolado no dia 13/12/2019 nº 44

1275/2019 e encontra-se quite com este Conselho. Aprovado por unanimidade. 3) O 45

Médico Veterinário, Ueliton Alberto Viégas, com a inscrição principal no CRMV-AC sob nº 46

00401-VP com a justificativa de que não irá mais exercer sua profissão como Médico 47

Veterinário, solicitou através de requerimento, seu cancelamento de registro junto a este 48

CRMV-AC, protocolado no dia 16/12/2019 nº 1279/2019 e encontra-se quite com este 49

Conselho. Aprovado por unanimidade. 4) O Médico Veterinário, Anderson Teixeira de 50

Carvalho, com a inscrição principal no CRMV-AC sob nº 00256-VS com a justificativa de que 51

não irá mais exercer sua profissão como Médico Veterinário, solicitou através de 52

requerimento, seu cancelamento de registro junto a este CRMV-AC, protocolado no dia 53

16/12/2019 nº 1281/2019 e encontra-se quite com este Conselho. Aprovado por 54

unanimidade. 5) O Médico Veterinário, Eduardo Oliveira Aquino, com a inscrição principal 55

no CRMV-AC sob nº 00443-VP com a justificativa de que não irá mais exercer sua profissão 56

como Médico Veterinário, solicitou através de requerimento, a suspensão de registro junto 57

a este CRMV-AC, protocolado no dia 18/12/2019 nº 1281/2019 e encontra-se quite com 58

este Conselho. Aprovado por unanimidade. 3.1.4. Análise, apreciação, discussão e 59

votação pelo plenário dos Registros de Pessoa Jurídica: 1) M. O. ARAUJO 60

OLIVEIRA, frigorífico, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário João Alberto 61

Nascimento Ferreira - CRMV-AC 00011-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu 62

registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 0349/2019, após análises, obedecendo todos 63

os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC 64

n. º 00655-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.1.5. - Análise, apreciação, discussão 65

E votação pelo plenário dos Cancelamentos de Registro de Pessoa Jurídica: 1) 66

S/N – A Empresa V. J. Souza Dias com a inscrição principal no CRMV-AC sob nº 00242-PJ, 67

reiterou a solicitação cancelamento do seu Registro junto a este CRMV-AC, protocolado dia 68

03/12/2019 sob nº 1254/2019. Aprovado por unanimidade. 3.1.6. Análise, 69

apreciação, discussão e votação pelo plenário das Solicitações de Reativação de 70

Pessoa Jurídica: 1) 1) J S de Souza Importação e Exportação Ltda, CRMV-AC sob 71

nº 00483-PJ, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário José Francisco 72

Gonçalves de Sousa - CRMV-AC 00065-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu a 73

reativação do seu registro no CRMV-AC, após análises, obedecendo todos os trâmites legais 74

e de documentação. O Plenário acatou e aprovou. Aprovado por unanimidade. 3.1.7. 75

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário das Renovações de 76

Anotação de Responsabilidade Técnica: 1) S/N - entre o Médico Veterinário Arnaldo 77

Luiz Schmitt - CRMV-AC 00210-VP e a A. L. Schmitt - CRMV-AC 00345-PJ, de 04/12/2019 a 78

04/12/2020. Aprovado por unanimidade. 2) S/N - entre a Médica Veterinária Ane 79

Gabrielle Cardoso Lima - CRMV-AC 00340-VP e a Andre A do Nascimento - CRMV-AC 80

00542-PJ, de 15/10/2019 a 15/10/2020. Aprovado por unanimidade. 3.1.8. Análise, 81

apreciação, discussão e votação pelo plenário dos Contratos de Anotação de 82

Responsabilidade Técnica para Eventos: 1) S/N - entre a Médico Veterinário Denis 83

Nobre da Costa - CRMV-AC 00304-VP e o Jose Cesar de Amorim da Rocha, evento: Festa 84

do peão da vila campinas, realizado dia: 19/12/2019 a 22/12/2019. Aprovado por 85

unanimidade. 3.1.9. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário 86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

referente Processos Administrativos: 1) Solicitação através do MEMO nº 465/2019 87

referente a descarte de documentos oficiais. Fica decidido a criação de comissão para 88

tomar as devidas providências. Aprovado por unanimidade. 2) Apresentação de 89

Relatório de Fiscalização.  Aprovado por unanimidade. 3) solicitar reunião com o 90

responsável da Ação Castra Móvel para esclarecimento e apoio do CRMV para realização de 91

forma legal. Aprovado por unanimidade. 4) Solicitação de relatório de fiscalização 92

mensal. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, o presidente 93

agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, o Méd. Vet. Jessé Moreira 94

Campos Monteiro - CRMV-AC Nº 00136 - VP – Secretário Geral, lavrei a presente Ata que 95

segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco - Acre, dezoito dias 96

do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove. 97

____________________________________________________________ 98

André Luiz Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124 - VP – Presidente 99

____________________________________________________________ 100

Fabio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152 - VP – Vice-Presidente 101

____________________________________________________________ 102

Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136 - VP – Secretário Geral 103

____________________________________________________________ 104

Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126 VP – Tesoureiro  105

___________________________________________________________  106

Fabiana Neves Pinto Frota - CRMV- AC 00161 - VP – Conselheira  107

___________________________________________________________ 108

Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira 109

___________________________________________________________ 110

Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro 111

___________________________________________________________ 112

José Lucenildo Nery de Lima – CRMV-AC 00159-VP – Conselheiro 113

___________________________________________________________ 114

Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP - Conselheiro 115